
СТРОЙ
ТЕХ

ТОО фирма "СТРОЙ-ТЕХ"
Государственная лицензия
15-ГСЛ №013847

Рабочий проект
«Повышение водности и улучшение
гидрологического режима реки Кигач
в пределах Атырауской области. №2»

г. Нур-Султан 2021 г.

ОВОС
Оценка воздействия на окружающую среду



C:\Users\Попович\Desktop\Печати и подписи\Печать Строй тех.png

СТРОЙ
ТЕХ

ТОО фирма "СТРОЙ-ТЕХ"
Государственная лицензия
15-ГСЛ №013847

Заказчик

Генеральная проектная ТОО фирма "Строй-Тех"
организация Абсаттаров Д. Н.

ГУ «Управление строительства
Атырауской области»

г. Нур-Султан 2021 г.

Рабочий проект
«Повышение водности и улучшение
гидрологического режима реки Кигач
в пределах Атырауской области. №2»

ОВОС
Оценка воздействия на окружающую среду

Diana
Штамп

132
Штамп

132
Штамп

132
Штамп

132
Штамп



1. ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………….4
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ…………………………………………………………5

2.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ…………….5 

2.2 ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ…………………………..8 
3. КРАТКАЯХАРАКТЕРИСТИКАПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙИ 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ……………………………………………………………………....…12 

3.1 Климатические условия………………………………………….….12 
3.2 Инженерно-геологические условия площадки 
строительства……………………………………………………………...…13 

4.ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ…………………………..18 
4.1 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения 
атмосферы………………………………………………………………....18 
4.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу…………………………………………………………………..18 
4.3 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в 

атмосфере………………………………………………………………38 
4.3.1Анализ уровня загрязнения атмосферы…………………………..38 
4.4 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов 
(ПДВ) для предприятия………………………………………………….41 
4.5 Обоснование принятого размера санитарно- защитной зоны 
(СЗЗ)…………………………………………………………………………43 
4.6 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу…………………………………………………………………...43 
4.7 Основные принципы разработки мероприятий по регулированию 
выбросов…………………………………………………………………….43 
4.2.1 Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ……………..44 
4.3 Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха…………..45 
4.4 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу...45 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ…46
5.1 Использование водных ресурсов, водохозяйственная 
деятельность…………………………………………………….......…….46 

   5.2 Водопотребление и водоотведение при строительстве……..……46 
5.3 Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 
воздействия проектируемых работ на подземные воды………………47 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА………………………………………48
7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ……………………………….….……49 

7.1 Виды и количество отходов на период строительства……………..49 
7.2 Отходы потребления. Твердые бытовые отходы………..…………..49 
7.2.1 Производственные отходы…………………………...…………..50 
7.3 Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на 
окружающую среду…………………………...……………………………..51 
7.4 Оценка воздействия отходов производства и потребления на 
окружающую среду…………………………...……………………………..51 
7.5 Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на 
окружающую среду…………………………...……………………………..52 

8. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ. ШУМ. ВИБРАЦИЯ. СВЕТ………..…53
8.1 Шум…………………………...……………………………………....…..53 

   8.2 Вибрация…………………………...………………………………....…..54 
9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОЧВЫ…………………………………………...…..…56



9.1 Почвы…………………………...……………………………………....…..56 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИ…………...…..…57

10.1 Оценка механического воздействия на растительность………..…57 
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР…………………….…59
12. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА………………………………60
13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА…………………………...………62
14. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА………………63

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ: ……………………………………….64 



Аннотация 

В настоящем проекте Оценки воздействия на окружающую среду содержится оценка 

воздействия на окружающую природную среду «Повышение водности и улучшение 

гидрологического режима реки Кигач в пределах Атырауской области. №2», а также 

содержатся предложения по нормативам эмиссий.  

В данном проекте ОВОС установлены нормативы эмиссий в период строительно-

монтажных работ. 

При строительстве объекта  в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 

11 наименований от стационарных источников и спецтехники, в том числе 6 веществ 

обладающие эффектом суммарного вредного воздействия, которые создают 3 группы 

суммации.  

На период строительства с учетом спецтехники: 

Нормируемые выбросы загрязняющих веществ без учета спецтехники: 0.474141821 г/с, 

60.102880191 т/год.  

При эксплуатации источники выбросов отсутствуют.  

На период строительства в нормативах валовый выброс от спецтехники не учитывается, 

выбросы оплачиваются по фактическому объѐму сожженного топлива,  максимально-разовый же 

выброс включѐн в расчѐт рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на ОС. 

Расчет полей рассеивания ЗВ, а так же максимальных приземных концентраций произведен 

на унифицированной программе расчета загрязнения атмосферы «Эра v 2.5.». 

По санитарным правилам №237 строительные работы не классифицируются. 



1. ВВЕДЕНИЕ

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) к рабочему проекту «Повышение 

водности и улучшение гидрологического режима реки Кигач в пределах Атырауской 

области. №2» разработан в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 года № 212-III, 

регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей 

среды, использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и 

воздействием на окружающую среду, в пределах территории Республики Казахстан. 

 Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной 

и проектной документации. Утверждена приказом Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан №204-п от 28.06.2007. Настоящая Инструкция определяет 

общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о ведении 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на всех стадиях ее организации, в 

соответствии с предпроектной, проектной документацией; 

 Санитарно-эпидемиологических требований к проектированию 

производственных объектов. №237 от 20.03.2015 г; 

 Других законодательных актов Республики Казахстан. 

Основная цель оценки воздействия на окружающую среду – определение 

потенциально возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и 

вызываемых ими последствий. 

В составе оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

представлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе проведения 

строительства объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве и 

эксплуатации рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве и 

эксплуатации рассматриваемого объекта. 

Генеральный проектировщик:  

ТОО фирма «СТРОЙ-ТЕХ» 

Республика Казахстан, г.Нур-Султан, Суворова 23 Б. 

БИН 041040008242 

Тел: 87084665317 

Эл. Почта: stroi-teh2004@mail.ru 

Заказчик рабочего проекта: 

ГУ «Управление строительства Атырауской области» 



2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

2.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ 

Гидрологическая обстановка на реке Кигач с каждым годом становится все более 

напряженной, сток уменьшается и река Кигач катастрофически мелеет. Из-за маловодья в 

реке исчезают нерестилища осетровых рыб, нарушаются пути миграции, истощаются 

промысловые запасы рыбы. 

Проблема обмеления решается проведением дноуглубительных мелиоративных работ, 

в результате которых восстанавливаются оптимальные глубины и скорости течения, 

необходимые для захода рыбы, повышается водность рек и каналов на миграционных путях. 

Выполнение дноуглубительных работ создают условия для сохранения и увеличения 

их рыбопропускной способности, что приведет к существенному улучшению состояния 

воспроизводства осетровых и полу проходных видов рыб, повышению улова. 

Целью настоящего проекта является беспрепятственный проход рыбы из моря в реку и 

обратно в период нереста. По литературным данным, минимальная глубина каналов-

рыбоходов для прохода рыб на нерест должна составлять 1,2 метра. 

Река Кигач с рукавами и протоками является миграционными путями, и ежегодно 

весной осетровые и полупроходные виды рыб совершают нерестовые миграции к местам 

нерестилищ, а осенью мигрируют на рыбозимовальные ямы, поэтому крайне важно 

поддерживать оптимальные глубины и водность в реках на миграционных путях для 

сохранения и увеличения их рыбопропускной способности. Для этого и запланированы 

дноуглубительные работы на каналах-рыбоходах реки Кигач. 

Проектом предусматривается выполнение дноуглубительных работ в реках и 

каналах, общей протяженностью 99,6 км. 

Начало строительство объекта март 2023 г. 

Ледостав – декабрь – март, март – подготовительный период. 

Нерест – под запрет производства работ в период нереста каналы на которых ведутся 

работы не попадают. Район строительства с точки зрения наличия рабочих кадров, 

предприятий стройиндустрии, автомобильных дорог относится к освоенному.  



Ситуационная карта расположения объекта «Повышение водности и улучшение 

гидрологического  режима  реки  Кигач  в  пределах  Атырауской  области.  №2» 



2.2 ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 

Район строительства с точки зрения наличия рабочих кадров, предприятий 

стройиндустрии, автомобильных дорог относится к освоенному. 

Русло расчищаемых рек засорено, сметным расчетом учесть засоренные 

условия производства дноуглубительных работ. 

В соответствии с п.3.120 табл. 4 РСНБ РК 2015 принимаем засоренность 

русла 5% от объема грунта, объем работ по вывозу мусора см. приложение к 

разделу ПОС. 

Согласно задания на проектирование минимальная глубина после 

дноуглубительных работ должна составлять не менее 1,5-2,0 метров в 

зависимости от канала (см. задание на проектирование) в меженный период для 

обеспечения самостоятельного беспрепятственного прохода рыбы из моря в 

реку и обратно. 

Ширина принята по существующему каналу. 

Принятые проектные уклоны каналов — совпадают с естественными. 

Работы выполнять экскаватором и землесосным снарядом. 

Экскаватор разрабатывает грунт на каналах где нет воды или же на 

участках с новыми каналами. 

Земснаряд предназначен для разработки грунтов и транспортировки их в 

виде водогрунтовой смеси (пульпы) к месту укладки в карты – 

пульпонакопители или сбросу.  

Перед началом работ на реке обследуется акватория, где намечена работа 

дноуглубительного снаряда. 

Дноуглубительные работы производятся землесосными снарядами 

производительностью 90 м3/час. С учетом суточной выработки землесосного 

снаряда для реализации проекта потребуется пять землесосных снарядов. 

Работы будут вестись параллельно на пяти участках: 

1. Участок 1 – Ерик от р.Шарон до с. Жыланды и ерик Кызылозек у с.

Котяевка (170/19-ГР.1 и 170/19-ГР.2); 

2. Участок 2 – Канал Татарский у с. Жамбыл, ерик от участка 1 Мая до

ерика Оленды у с. Жанаталап, ерик от участка Дархан до ерика Дашин у с. 

Жанаталап и часть работ на каналах Утеринских 1 и 2 (170/19-ГР.3, 170/19-

ГР.4, 170/19-ГР.5 и 170/19-ГР.8); 

3. Участок 3 – Ерик Баткашный (Батпак озек) у с. Котяевка и ерик Атоткел

(170/19-ГР.6); 

4. Участок 4 – Озеки Понкрашино 1,2 и Линѐвые 1,2 с. Сафоновка (170/19-

ГР.7); 

5. Участок 5 – Каналы Щучьи 1 и 2 с. Утеры и ерик Баткашный (Батпак

озек) у с. Котяевка и ерик Атоткел (170/19-ГР.8 и 170/19-ГР.9). 

Сброс пульпы осуществляется по пульпопроводу часть пульпопровода 

плавучая на понтоне, часть, проходящая по суще из стальных труб. На каждом 

участке должен быть комплект трубопроводов стальных на фланцевых 

соединениях обеспечивающий бесперебойную работу землесосного снаряда. 

Длина стального трубопровода определена исходя из дальности 

расположения карт сброса пульпы от русла. Места расположения карт сброса 

пульпы см. 170/19-ГР.1-9. На площадке должны находиться количество 



трубопровода обеспечивающая бесперебойную работу землесосного снаряда. 

Необходимая протяженность определяется исходя из максимально 

протяженного стального пульпопровода, ведущего на карту и последующего 

пульпопровода. 

Протяженности стальных трубопроводов для каждого участка: 

1. Участок 1 – максимальная длина стального пульпопровода на участке

ерика от р.Шарон до с.Жыланды – 99 м и на ерике Кызылозек - 141 м, 

принимаем максимальную длину – 141 м; 2. Участок 2 – максимальная длина 

стального пульпопровода на канале Татарский – 207 м, участка на ерике от 

участка 1 Мая до ерика Оленды – 72 м, принимаем максимальную длину – 207 

м; 

3. Участок 3 – максимальная длина стального пульпопровода на ерике

Баткашный (Батпак озек) у с. Котяевка и на ерике Атоткел – 157 м; 

4. Участок 4 – максимальная длина стального пульпопровода на озеках

Понкрашино 1,2 и Линѐвые 1,2 с. Сафоновка, принимаем максимальную длину 

– 144 м;

5. Участок 5 – максимальная длина стального пульпопровода на каналах

Щучьи 1 и 2 с. Утеры – 204 м и ерик Баткашный (Батпак озек) у с. Котяевка и 

ерик Атоткел – 195 м, принимаем максимальную длину – 204 м. 

Карты готовятся перед началом работ, размещаются на берегу канала в 

местах выполнения дноуглубительных работ, на площадках, незатапливаемых в 

период паводка, уклоны которых к реке, следовательно, водная эрозия 

поверхности незначительная. На площадках под карты и с пятна временного 

проезда (3,0 м) снимается ПРС мощностью 0,2 м. Снятие ПРС осуществляется 

бульдозером мощностью 79 кВт (108 л.с.) с перемещением во временный отвал 

на расстояние 21-37 м (от оси карты + ширина основания дамбы и ширина 

временного проезда). 

При производстве работ по устройству карт необходимо выполнять 

страховочное крепление техники стальными тросами к заранее 

подготовленным железобетонным якорям, либо надежным столам деревьям. 

Места крепления указывает мастер или прораб. 

Ограждающие дамбы по периметру карт возводятся из минерального 

грунта, снятый с площади карты бульдозером. Дамбы выполняются шириной 

по верху 3 м, заложение откосов 1:1,5, высота 1,5 м. Ограждающие дамбы 

возводятся послойно из местного грунта 1 группы. 

Толщина каждого слоя 0,3 м. Уплотнение каждого слоя выполнять без 

увлажнения катком массой 16 тонн за два прохода до достижения плотности 

грунта дамбы 1,7 г/см3. 

Пульпа в картах распологается слоем 1,0 м сухого остатка. Для 

обеспечения равномерного распределения грунтов по площади карты сброс 

пульпы в карты осуществлять через каждые 100 м. 

Сброс пульпы осуществляется по пульпопроводу, часть которого состоит 

резинотканевой трубы плавучей, которая находится в канале и стального 

трубопровода, собранного из секций труб с фланцевым соединением, 

проложенного на суше. Отвод воды из карт-пульпонакопителей осуществляется 

по земляному каналу. Стальной трубопровод перекладывается через каждые 

100 м. 



Твердые частицы в пульпе это - ил, растительные остатки, которые будут 

служить удобрением для растительности поймы. Иловые наносы имеют 

высокую биологическую ценность. Размещение пульпы вдоль канала позволит 

восстановить нарушенные участки пойменных земель, восстановить 

растительность. 

После стока воды и просыхания наносов сухой остаток разравнивается, 

дамбы разбираются, грунт из дамб возвращается на карты и разравнивается 

поверх наносов, сверху укладывается растительный слой, который ранее был 

складирован в отвал. 

Месторасположение карт и их размеры показаны на планах. При 

выявлении в процессе производства работ каких-либо условий, 

препятствующих проектному размещению катр-пульпонакопителей, 

необходимо определить другое место размещение карт и согласовать его с 

авторским надзором и заказчиком. Расстояние карт намыва от русла различное 

(см. планы), максимальная длина рефулирования 100 м, минимальная – 35 м. 

Для перемещения пульпопроводов по каналу предусмотрены завозни 

моторизованные, перемещение пульпопроводов по суше осуществлять 

трактором. 

На каналах, в которых отсутствует вода или ширина канала не 

значительная разработку грунта осуществлять (в соответствии ведомости 

объемов работ по каждому разделу ГР) экскаватором. До начала 

дноуглубительных работ на данных участках, необходимо снять плодородный 

слой вдоль берега под складирование грунта и временного проезда 3,0 м. 

Ширина полосы с которой снимается ПРС зависит от вынимаемого объема 

грунта (см. соответствующий раздел ГР). После просыхания вынутого грунта, 

грунт подлежит вывозу на ТБО. 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ЭТАП РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

В связи с коротким сроком использования площади под карты и 

небольшим объемом земляных работ, снятый плодородный слой складируется 

во временных отвалах вдоль полос снятия. 

Целью рекультивации земель является создание условий благоприятных 

для восстановления их плодородия. 

Проведение технического этапа рекультивации предусматривается после 

окончания выполнения дноуглубительных работ по участкам по мере 

высыхания пульпы. 

Технический этап рекультивации выполняется строительной организацией. 

При строительстве карт предусматривается рекультивация плодородного 

слоя толщиной 0,2 м. 

При рекультивации должны соблюдаться следующие требования: 

неровность спланированных земель не должна превышать 5 см на 

расстоянии 4м, толщина плодородного слоя почвы на рекультивируемых 

землях не должна быть меньше почвенного покрова на прилегающих 

территориях. 

Техническая рекультивация выполняется на всей площади нарушаемых 

земель.  

Основные виды работ на данном этапе: 



- подготовительные работы, которые включают культурно-технические 

мероприятия: срезка травянистой растительности. 

- снятие и складирование плодородного слоя почвы. 

- нанесение (возврат) плодородного слоя и разравнивание. 

Снятие плодородного слоя производится в присутствии 

землепользователя, а его мощность при необходимости уточняется 

агрономической службой и представителем управления земельными ресурсами. 

Снятие плодородного слоя производится скрепером емкостью ковша 3м3 

или бульдозером. 

Снятый плодородный слой рекомендуется хранить во временных отвалах, 

вдоль полос снятия под карты намыва. 

Отвалы следует располагать в удобных местах, чтобы они не мешали 

выполнению строительных работ. 

Земляные работы по рекультивации земель производятся только в летне-

осенний период и в следующей последовательности: 

- срезанный плодородный слой складируется во временный отвал, 

расположенный вдоль карт намыва; 

- выполняются строительные работы, связанные с укладкой пульпы; 

- после высыхания пульпы, сухой остаток разравнивается, дамбы 

разбираются, грунт из дамб возвращается на карты и разравнивается поверх 

наносов, снятый плодородный слой возвращается из временного отвала и 

наносится равномерно на рекультивируемую площадь, которая после 

уплотнения должна иметь ровную поверхность. 



3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

3.1 Климатические условия 

Климат  благоприятный, из-за  недалѐкого расположения Каспийского 

моря, свидетельством которому является большое разнообразие флоры и 

фауны, Зимнее время характеризуется в последнее десятилетие умеренной 

температурой  от -5 до -20 градусов. Повышаясь в отдельные дни до +2 - +5 

градусов, что мешает формированию устойчивого ледостава на 

рассматриваемых водоѐмах. Ледостав наблюдается с начала декабря до конца 

февраля и до начала марта. Толщина ледового покрова на водоѐмах достигает 

20-30 см. и того меньше. Нельзя забывать изменчивость климата к примеру в 

зиму 2002 года с 8 декабря до конца января 2003 года стояли морозы от  -20 до -

36 градусов, толщина льда на проточной реке Кигач составляла 50-60 см. Зимы 

бывают ветреные не особо балуя осадками в виде снега. За исключением зимы 

2004года и 2009 года, когда осадки в виде снега были выше нормы. 

Весна наступает обычно со второй декады марта, когда температура 

воздуха достигает +6 - +8 градусов днѐм. В первой декаде апреля очень 

ветрено, порывы ветра достигают 17-21 метров в секунду. Направление ветра 

разное, в основном западное и юго-восточное. В последние годы апрель, май 

месяцы характеризуются колебанием температуры от +8 - +10 градусов до +20 - 

+27 градусов. 

Весна - это начало паводка. Последнее десятилетие не благоприятствовало 

особо весенним паводком, за исключением весеннего паводка 2016 года и 2020 

года, когда уровень воды по гидрологическому посту Котяевка был более 2,5 

метра, а по посту Ганюшкино 1,2-1,3 метра, остальные годы были 

маловодными, когда сброс воды с Волжской ГЭС не превышал за время сброса 

19000-25000 м3/с (данные Росгидро 2010-2020г.г. и отчѐтов КазНИИРХ в 2014 

году). 

   Летний период характерен более устойчивой тѐплой погодой от +10-+15 

градусов ночью до +28 - +38 градусов днѐм. Хороший темп роста даѐт жѐсткая 

и мягкая водная растительность, создавая условия обитания кормовым 

организмам. Август и сентябрь месяцы - время активного потребления корма 

рыбами и водоплавающими птицами. 

Начало июля и первая декада августа характеризуются осадками, в виде 

дождя не превышая нормы. В летние месяцы, соответствуя полупустынной 

зоне, местами наблюдаются пыльные бури, сопровождаемые 

кратковременными осадками в виде ливня. Ветра преимущественно западные. 

Осенний период в последнее десятилетие относительно тѐплый. 

Температура воздуха в сентябре месяце колеблется от +15 градусов ночью до + 

30 градусов днѐм, а в октябре месяце от +5 градусов ночью до + 20 градусов 

днѐм. Ноябрь месяц по климату очень трудно предсказуем, температура от + 10 

градусов днѐм, может ночью опуститься до -5 - -8 градусов мороза, особенно во 

вторую декаду. 

Основные климатические параметры, характерные для района работ, 

приводится ниже, по данным метеостанции города Атырау. 



Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания вредных веществ в атмосфере 

Таблица 3.4 

Hаименование характеристик Величина

Коэффициент, зависящий от стратификации 200

атмосферы, А

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00

Средняя максимальная температура 

наружного

31

воздуха наиболее жаркого месяца года, 

град.С 

Средняя температура наружного воздуха 

наибо- 

-11.3

лее холодного месяца (для котельных, 

работа- 

ющих по отопительному графику), град С

Среднегодовая роза ветров, %

С 10.8

СВ 10.6

В 15.5

ЮВ 14.6

Ю 14.6

ЮЗ 12.3

З 13.7

СЗ 7.9

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.3

Скорость ветра (по средним многолетним 8.5

данным), повторяемость превышения 

которой

составляет 5 %, м/с

3.2 Инженерно-геологические условия площадки строительства 

На исследуемой площадке с учетом возраста, генезиса и номенклатурного 

вида грунта выделено 5 инженерно - геологических элемента (ИГЭ). 

Классификация грунтов дана в соответствии с ГОСТ 25100-95 Грунты. 

ИГЭ-1  песок средний без примесей 

ИГЭ-1а песок крупный с примесью гальки до 10% 

ИГЭ-2  суглинок тяжелый полутвердый с примесью гальки более 10% 

ИГЭ-3  глина легкая, песчанистая мягко - и тугопластичная 

примесью гальки более 10% 



ИГЭ-4 супесь песчанистая пластичная с примесями гравия до 10%. 

Группы  грунтов  в  зависимости  от  трудоемкости  их  разработки  

приведены  в таблице 2, согласно таблиц 1 и 3  сборника № 1 (земляные 

работы) СН РК 8.02-05-2015. 

Таблица 2 –  Распределение грунтов на группы в зависимости от трудности 

их разработки 

Гидрогеологические условия участка 

Гидрологическое состояние каналов и озеков реки Кигач во многом 

зависит от сбросов воды Волжской (Волгоградской) ГЭС. Весенний паводок 

начиная с апреля месяца по июнь месяц обеспечивает наполнение всех озеков и 

каналов, за исключением канала Конеу, расположенного поблизости к морю, 

уровень воды в котором зависит от сгонно-нагонных явлений с колебанием в 

основном в пределах 1,0 метра (при сгоне 0,2-0,5м., при нагонном ветре 0,3-

0,7м.). Колебание в канале Дынгызыл в весенний паводок достигает 2-2,3 м., в 

Кызылозеке 2,3-2,6 м при осенне-зимнем сбросе воды уровень воды 

повышается на 0,3-0,7 метра в первом и на 0,5-0,9 метра во втором сбросе воды. 

При заливании ложа старого пруда куда ведѐт канал Дынгызыл, течение 

работает в направлении пруда, при спаде воды течение работает вспять, неся с 

собой воду, подросшую рыбную молодь в Ганюшкинский канал рыбоход. 

Кызылозек берѐт своѐ начало ниже села Жасталап, являясь одним из 

западных водоѐмов Сафоновского нерестового массива, который обеспечивает 

заход производителей на нерестовые площади. Заливается в паводок с реки 

Кигач наполняя своѐ русло, неся свои воды в нижерасположенное  межбугорье, 

между буграми Большой Куйгунь с восточной стороны и  Жылантобе с 

западной стороны, выходя на более пологую пойму, покрытую мягкой луговой 

растительностью, служащую хорошим субстратом при нересте рыб. 

Наполненная пойма  сбрасывает  воду через узкое  русло  озека в канал 

рыбоход. Однако при спаде паводковых вод, начиная с проложенного 

подземного перехода на трассе Котяевка-Шортанбай после снижения уровня, 

озек делится на две части. 

Южная часть 1,2-1,5 км стекает обратно в Кигач, а вода северной части 

стекает в канал рыбоход, образуя на своѐм пути 2-3 водоѐма, отрезанных друг 

от друга. Один в местечке Плотовой, два пониже в лощинах по руслу озека. Его 

восстановление поможет повысить эффективность нерестовых площадей и 



выход животноводческой продукции прилегающих хозяйств. 

Канал Татарский берѐт своѐ начало с реки Шарон (Ганюшкинский канал 

рыбоход). Исток до создания канала назывался ерик Долгий, который выходил 

на Шагырлинскую речку после автодорожного моста в километровой зоне 

уходила на юг, нося название Татарская речка (озек Жамбыл). 

Гидрологический режим ныне очень сложный, в нескольких местах после спада 

воды делится на водоѐмы, длиной от нескольких метров до километра и более. 

Водоѐмы сильно зарастают и заболачиваются, оставшаяся рыба становиться 

кормом для рыбоядных птиц и зверей. Аналогичная ситуация была с 

Телячинским каналом, течение работает только в паводок, после ток воды 

прекращается, остающаяся в русле канала рыба живѐт благодаря хорошей 

глубине воды от 1,5 до 2,5 м. 

Ситуация на обоих каналах в последние два года осложнена перекрытием 

русла реки земляной дамбой, используемой дорожниками при строительстве 

нового автодорожного моста на автотрассе Астрахань – Атырау. Ссылаясь на 

это,  реанимация  водной артерии безотлагательна. В омываемой ею пойме 

расположены нерестовые площади, входящие в Телячинский нерестовый 

массив. Татарская речка ниже местечка Каракамыс, бывшего рыбоприѐмного 

пункта Шортанбайского рыбозавода, сливается с Телячинской речкой, откуда 

пошло название после 70–ых годов прошлого столетия название Татаро-

Телячинский канал-рыбоход. 

Татаро-Телячинский канал шириной 22 м. глубиной 2,2 м. 

протяжѐнностью 17 км.  Строительство канала на Телячинской речке начатое с 

Канычинского канала рыбохода, было завершено у откормочной площадки 

спецхозобъединения «Денгизское» ныне турбаза «Кигач», у канала по 

Татарской речке от сопряжения с Телячинским каналом за 300 метров до 

деревянного в то время автодорожного моста. С 1991 года строительство 

канала было продолжено, которое за три года удлинилось ещѐ на 5 километров 

связанным в первую очередь нестабильным финансированием. Возобновлѐнное 

финансирование в 2011 году дало возможность дополнительно построить 

несколько километров канала. Татаро-Телячинский канал – это главная водная 

артерия Телячинского нерестового массива, имеющего более пологую площадь 

с обильной растительностью и благоприятным температурным режимом для 

нереста рыб и подрастания их молоди. 

Озек Оленды  - 0,35 км 

Он берѐт начало ниже местечка Борск. Прежней усадьбы колхоза 1 Мая. 

Протекая в межбугории имеет ограниченную пойму. Занесѐнность грунтом, 

заилѐнность в начале задерживает наполнение в паводок и сход воды после неѐ 

вместе оставшейся молодью рыб. Также мелиоративные работы в начале озека 

позволит поддерживать водный баланс в меженный период в русле озека, так и 

ильменя по руслу около бывшего лечебно-санитарного пункта. 

Дархан –Дашин 0,15 км. 

Озек Дашин берѐт начало в местечке Камал с водоѐма Дархан коль и несѐт 

свои воды омывая аул Хиуаз ( ранее Дашино) с западной и северной стороны 

подпитывая в течении всего года небольшое озеро именуемое Жуматколь и 

впадает в Ганюшкинский канал-рыбоход (река Шароновка). Глубина и ширина 

разработки должна позволять сохранять водный баланс в межень. 



Баткашный (Батпак озек) и Атоткел 17,2+13,0 км Озек Батпак является 

истоком реки Кигач расположенным ниже аула Котяевка, которая течѐт в 

северном направлении огибая бугристую местность в восточном направлении.  

Именно эта бугристая местность стала предметом изучения в XIX веке учѐных 

Бэра и Данилевского, из за этого бугры данной местности именуются буграми 

Бэра. 

Озек Баткашный имел и имеет большое рыбохозяйственное значение, 

протекая в начале между возвышенностями имеет более широкую пойму по 

сравнению с близлежащими ериками. Соответственно омывает в паводок 

нерестовую площадь в несколько тысяч гектаров. Более 30 лет назад служила 

источником воды для растениеводства и животноводства. В межень ставили 

плавучую насосную станцию с двумя дизельными насосами. Силовая установка 

3д6 – 150 л.с. производительность насоса 1800 куб.м. в час.  Закачиваемая вода 

поддерживала водный баланс в межень обеспечивая живительной влагой поля с 

овощными и кормовыми культурами вдоль ерика Баткачный и речки Жайык в 

несколько сотен гектаров, а главное позволяла скатываться молоди 

промысловых рыб до жизнестойкой стадии вниз по течению достигнув слияния 

Атоткел (в то время речка Быстрая, которая оправдывала своѐ название 

естественным уклоном в сторону моря). Но увы строительство полей орошения, 

самовольное строительство проездных дамб привело к нынешнему плачевному 

состоянию.Прокопанный земснарядами 8НЗДМ в 1974-76 годы 5-6 км канала 

не нашли продолжения из-за строительства автодороги Ганюшкино- Утеры. 

Речка Атоткел по своей расположенности обеспечивает скат молоди частично с 

Сафоновского нерестового массива, но имеются не большие котлованы на 

местах работ поливных  насосных станций и углубления по руслу, в которых в 

период летней жары погибает масса молоди промысловых рыб из-за 

повышения температуры среды обитания, берега труднодоступны, заболочены 

для облова молоди бреднями и выпуска в проточный водоѐм. 

Ерик Понкрашкино-1 - 5,5 км. 

Ерик как канал был построен в конце 60 –х годов прошлого столетия с 

разработкой грунта на месте стоянки самоходного флота рыболовецкого 

колхоза «Путь к коммунизму» так называемая бухта, служившая не одно 

десятилетие аванкамерой насосной снабжавшей село водой по водопроводу. В 

начале 2000 годов по программе «Ак булак» была построена новая линия 

водопровода с очистным сооружением и водозабором на данном канале, 

значение вышеизложенного сооружения требует обеспечение проточности. 

Благодаря строительству канала проточная вода омывала нижележащие 

протоки, которые имели не только рыбохозяйственное, но и лесохозяйственное 

значение.  На близлежащие острова Денгизским лесохозяйственным 

предприятием были высажены саженцы ясеня, тополя, клѐна и др, которые по 

сей день радует глаза сельчан и гостей зачастивших в последнее время из-за 

создания маршрутов экологического туризма.  

Ерик Понкрашкино-2 – 4,0 км.  

Ерик омывая аул Сафоновка с южной стороны уходит на восток питая 

пойменную часть водой в аул Амангельды, бывшая усадьба рыболовецкого 

колхоза имени Амангельды Иманова она служит хорошей водной артерией 

позволяющей скатится молоди промысловых рыб с нерестового массива 



Сафоновский одного из обширных в Курмангазинском районе и эффективных, 

потому что Марфинский участок Астраханского управления нерестилищами до 

1993 года поддерживало состояние рыбоспускных ериков Аккудык, Аюке, 

Калмычѐк, Уштамак и других специальной мелиоративной техникой 

эксковаторами-драглайнами Э652Б с ѐмкостью ковша 0,65 куб.м. и 

бульдозерами С-100 с двигателями Д-108. Широкая пойма реки Кигач именно 

на этом участке более красиво смотрится и благоприятна для производителей 

своим рельефом и субстратом для кладки икры. Горизонт водной глади 

окаймлѐн лесным массивом, в котором гнездятся птицы. 

Ерик  Линѐвый-  10,9 км. 

Берѐт своѐ начало с канала Панкрашкино и омывая аул Сафоновка с 

западной стороны протекает между тремя буграми с южной стороны Жилой 

бугор, с северной стороны Чиков бугор, а в восточной части бугор Камшат тобе 

(Камчатка), на котором расположены жилые дома фермерских хозяйств, детей 

школьников с этого местечка именуемого Затон перевозит школьный автобус. 

В летний каникулярный период дети в нѐм купаются. 

Далее ерик протекает по низменности присоединяя к себе несколько 

мелких ериков, которые способствуют  в период спада воды после весеннего 

половодья спуску подросшей молоди рыб в канал Панкрашкино имеющего 

выход на нагульные площади в авандельте реки Кигач. 

Канал Утеринский – 7,5 км. 

Это две протоки протекающие на аул Бирлик (Утеры), берушие начало с 

реки Кигач в местечке Булгачный, где ранее было поселение и Булгачинский 

рыбопосольный цех, Протоки из-за снижения уровня воды на реке Волге и его 

истоке - Кигаче обмелели теряя рыбохозяйственное значение, о чѐм 

свидетельствует выход из эксплуатации 2-3–х паспортизированных 

рыбопромысловых тоневых участков, расположенных выше по течению. 

Увеличение живого сечения проток увеличит водопропускную способность 

русла в период весеннего половодья, исключая размыв берегов со сносом 

деревьев, высаженных Курмангазинским лесохозяйственным предприятием. 

Главное станет безопасным маршрутом миграции подросшей с нерестовых 

площадей молоди на нагульные площади, не говоря об ихтиологах, каждый 

рыболов любитель знает, что мелководье излюбленное место охоты хищных 

рыб, как окунь, жерех, щука и рыбоядных птиц популяции последних 

возрастает с каждым годом. 

Канал Щучий – 5,2 км. 

Канал Щучий омывает аул Бирлик с южной стороны и протекает вдоль 

противопаводкой дамбы беря своѐ начало с реки Кигач, включает в себя приток 

ряда ериков с пойменной части заливаемого в период весеннего половодья и 

служащей нерестовой площадью для производителей промысловых рыб. Из-за 

работы спецтехники по ремонту противопаводковой дамбы, рельеф дна не 

исключает факты гибели молоди рыб после спада воды. Поэтому 

восстановление в данном канале проточности позволит молоди скатится в 

проточный водоѐм, а население избавиться от неприятных запахов исходящих 

от гибели малька и головастиков (молоди лягушек) и др. с наступлением 

жаркого периода,  а также улучшит санитарно-эпедимиологическую ситуацию 

в период цветения синезелѐнных водорослей в летний купальный сезон. 



4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ

4.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения 

атмосферы 

Рабочий проект «Повышение водности и улучшение гидрологического 

режима реки Кигач в пределах Атырауской области. №2». При строительстве 

предусматривает производство следующих работ: 

 Разработка грунта с погрузкой в автомобили-самосвалы; 

 Обратная засыпка траншей и котлованов; 

 Пересыпка щебня; 

 Сварочные работы; 

 Спецтехника. 

На период эксплуатации предусмотрен источники выбросов отсутствуют. 

4.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

На проектируемом объекте в процессе строительства определены 5 

источников выброса загрязняющих веществ, из них 5 неорганизованные: 

 Ист. 6001 – Разработка грунта. При проведении выемочно-

погрузочных работ в атмосферный воздух выделяется Пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

 Ист. 6002 – Обратная засыпка грунта. При проведении

выемочно-погрузочных работ в атмосферный воздух выделяется Пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

 Ист. 6003 – Пересыпка щебня. При проведении выемочно-

погрузочных работ в атмосферный воздух выделяется Пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

 Ист. 6004 – Сварочные работы. При работе в атмосферный воздух

выделяются Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/, Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), Азот (II) оксид 

(Азота оксид), Углерод (Сажа, Углерод черный), Фтористые 

газообразные соединения/в пересчете на фтор/, Фториды неорганические 

плохо растворимые - (алюминия фторид,кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/), Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений).  

 Ист. 6005 – Спецтехника. При работе спецтехники выделяется

Азота диоксид, оксид азота, сера диоксид, углерод оксид и бензин. 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось 

расчетным методом путем применения удельных норм выбросов в 



соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 

стационарных источников загрязнения на период строительства представлен в 

таблице 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства для расчета ПДВ представлены в таблице 3.3.



ЭРА v2.5   ТОО "ЭкоПраво" Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Атырауская область, Повышение водности и улучшение гидр.реж.р.Кигач 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04 3 0.00000297 0.0000000641 0 0.0000016 

 триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001 2 0.0000002556 0.0000000055 0 0.00000552 

 пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0.017060333 0.0138200072 0 0.34550018 

 (4) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.0027730542 0.0022460012 0 0.03743335 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05 3 0.001133 0.000918 0 0.01836 

 (583) 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.003217 0.002605 0 0.0521 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.095703694 0.0775000798 0 0.02583336 

 Угарный газ) (584) 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005 2 0.0000002083 0.0000000045 0 0.0000009 

 /в пересчете на фтор/ (617) 

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03 2 0.000000917 0.0000000198 0 0.00000066 

 растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

2732 Керосин (654*) 1.2 0.01208 0.00979 0 0.00815833 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.474133389 60.102880008 601.0288 601.0288 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 



 (494)         

 В С Е Г О:     0.6061048211 60.20975919 601 601.516194 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ 

Атырауская область, Повышение водности и улучшение гидр.реж.р.Кигач 

Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья 

одс Hаименование Коли ты выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво чест в са выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

во год са,м м м/с оС /центра площад- площадн 

 ист. ного источника источни 

X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Разработка 1 4999. Неорганизованный 6001 1 1 2 1 

 грунта 

001  Обратная 1 4999. Неорганизованный 6002 1 2 3 1 

 засыпка грунта 

001  Пересыпка щебня 1 1000 Неорганизованный 6003 1 4 5 1 



Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ 

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование 

установок рым газо- степень ще- вещества 

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ дос- 

ого выбросов газо- % очистки% тиже 

ка очистка ния 

------- ПДВ 

Y2 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 2908 Пыль неорганическая, 0.2365 30.05 2023 
 содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 ( 

шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1 2908 Пыль неорганическая, 0.2365 30.05 2023 
 содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 ( 

шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1 2908 Пыль неорганическая, 0.001133 0.00288 2023 
 содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 ( 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Сварочные 1 100 Неорганизованный 6004 1 6 7 1 

 работы 



16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1 0123 Железо (II, III) 0.00000297 6.41e-8 2023 
 оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

0143 Марганец и его 0.0000002556 5.52e-9 2023 
 соединения /в 

пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000000333 7.2e-9 2023 
 Азота диоксид) (4) 

0304 Азот (II) оксид ( 5.42e-8 1.17e-9 2023 
 Азота оксид) (6) 

0337 Углерод оксид (Окись 0.000003694 7.98e-8 2023 
 углерода, Угарный 

газ) (584) 

0342 Фтористые 0.0000002083 4.5e-9 2023 
 газообразные 

соединения /в 

пересчете на фтор/ ( 

617) 

0344 Фториды 0.000000917 1.98e-8 2023 
 неорганические плохо 

растворимые - ( 

алюминия фторид, 

кальция фторид, 

натрия 

гексафторалюминат) ( 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Спецтехника 1 4999. Неорганизованный 6005 1 8 9 1 



16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в 

пересчете на фтор/) ( 

615) 

2908 Пыль неорганическая, 0.000000389 8.4e-9 2023 
 содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 ( 

шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01706 0.01382 2023 
 Азота диоксид) (4) 

0304 Азот (II) оксид ( 0.002773 0.002246 2023 
 Азота оксид) (6) 

0328 Углерод (Сажа, 0.001133 0.000918 2023 
 Углерод черный) (583) 

0330 Сера диоксид ( 0.003217 0.002605 2023 
 Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера ( 

IV) оксид) (516)

0337 Углерод оксид (Окись 0.0957 0.0775 2023 
 углерода, Угарный 

газ) (584) 

2732 Керосин (654*) 0.01208 0.00979 2023 



Расчет выбросов на период строительства 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, Разработка грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов  

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 

 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL=10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=4.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR=1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3=8.5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3=1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4=1 

Размер куска материала, мм, G7=2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7=0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1=0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2=0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G=125.22 

Высота падения материала, м, GB=1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B=0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC= 

K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10^6·B/3600=0.05·0.02·1.7·1·0.01·0.8·125.22·10^6·0.5

/ 

3600=0.2365 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2=49992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC= 

K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2=0.05·0.02·1.2·1·0.01·0.8·125.22·0.5·49992=30

.05 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G=0.2365 

Валовый выброс , т/год , M=30.05 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта 

---------------------------------------------------------------------- 

| Код|Наименование ЗВ                    | Выброс г/с  |Выброс т/год | 

---------------------------------------------------------------------- 



|2908|Пыль неорганическая, содержащая    |    0.2365000|   30.0500000| 

|    |двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,| | | 

|    |цемент, пыль цементного | | | 

|    |производства - глина, глинистый    | | | 

|    |сланец, доменный шлак, песок, | | | 

|    |клинкер, зола, кремнезем, зола | | | 

|    |углей казахстанских месторождений) | | | 

|    |(494)                              | |  | 

---------------------------------------------------------------------- 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 01, Обратная засыпка грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов  

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 

 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL=10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=4.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR=1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3=8.5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3=1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4=1 

Размер куска материала, мм, G7=2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7=0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1=0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2=0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G=125.22 

Высота падения материала, м, GB=1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B=0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC= 

K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10^6·B/3600=0.05·0.02·1.7·1·0.01·0.8·125.22·10^6·0.5

/ 

3600=0.2365 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2=49992 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC= 

K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2=0.05·0.02·1.2·1·0.01·0.8·125.22·0.5·49992=30

.05 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G=0.2365 

Валовый выброс , т/год , M=30.05 



Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 

---------------------------------------------------------------------- 

| Код|Наименование ЗВ                    | Выброс г/с  |Выброс т/год | 

---------------------------------------------------------------------- 

|2908|Пыль неорганическая, содержащая    |    0.2365000|   30.0500000| 

|    |двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,| | | 

|    |цемент, пыль цементного | | | 

|    |производства - глина, глинистый    | | | 

|    |сланец, доменный шлак, песок, | | | 

|    |клинкер, зола, кремнезем, зола | | | 

|    |углей казахстанских месторождений) | | | 

|    |(494)                              | |  | 

---------------------------------------------------------------------- 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 01, Пересыпка щебня 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов  

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 

 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL=6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=4.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR=1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3=8.5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3=1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4=1 

Размер куска материала, мм, G7=70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7=0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1=0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2=0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G=0.1 

Высота падения материала, м, GB=1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B=0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC= 

K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10^6·B/3600=0.02·0.01·1.7·1·0.6·0.4·0.1·10^6·0.5/360

0= 

0.001133 



Время работы узла переработки в год, часов, RT2=1000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC= 

K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2=0.02·0.01·1.2·1·0.6·0.4·0.1·0.5·1000=0.00288 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G=0.001133 

Валовый выброс , т/год , M=0.00288 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка щебня 

---------------------------------------------------------------------- 

| Код|Наименование ЗВ                    | Выброс г/с  |Выброс т/год | 

---------------------------------------------------------------------- 

|2908|Пыль неорганическая, содержащая    |    0.0011330|    0.0028800| 

|    |двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,| | | 

|    |цемент, пыль цементного | | | 

|    |производства - глина, глинистый    | | | 

|    |сланец, доменный шлак, песок, | | | 

|    |клинкер, зола, кремнезем, зола | | | 

|    |углей казахстанских месторождений) | | | 

|    |(494)                              | | | 

---------------------------------------------------------------------- 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 01, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2=0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO=0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=0.006 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=0.001 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=16.31 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

/в  

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=10.69·0.006/10^6=0.0000000641 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=10.69·0.001/ 

3600=0.00000297 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид 

/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.92·0.006/10^6=0.00000000552 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.92·0.001/ 

3600=0.0000002556 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=1.4·0.006/10^6=0.0000000084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=1.4·0.001/3600 

=0.000000389 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=3.3·0.006/10^6=0.0000000198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=3.3·0.001/3600 

=0.000000917 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=0.75·0.006/10^6=0.0000000045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.75·0.001/ 

3600=0.0000002083 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=KNO2·GIS·B/10^6=0.8·1.5·0.006/10^6= 

0.0000000072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=KNO2·GIS·BMAX/3600= 

0.8·1.5·0.001/3600=0.000000333 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=KNO·GIS·B/10^6=0.13·1.5·0.006/10^6= 



0.00000000117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=KNO·GIS·BMAX/3600= 

0.13·1.5·0.001/3600=0.0000000542 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=13.3·0.006/10^6=0.0000000798 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=13.3·0.001/ 

3600=0.000003694 

ИТОГО: 

---------------------------------------------------------------------- 

| Код|Наименование ЗВ                    | Выброс г/с  |Выброс т/год | 

---------------------------------------------------------------------- 

|0123|Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  |   0.00000297| 0.0000000641| 

|    |триоксид, Железа оксид) /в | | | 

|    |пересчете на железо/ (274) | | | 

---------------------------------------------------------------------- 

|0143|Марганец и его соединения /в | 0.0000002556|0.00000000552| 

|    |пересчете на марганца (IV) оксид/ (| | | 

|    |327)                               | | | 

---------------------------------------------------------------------- 

|0301|Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) |  0.000000333| 0.0000000072| 

|    |(4)                                |             |             | 

---------------------------------------------------------------------- 

|0304|Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  | 0.0000000542|0.00000000117| 

---------------------------------------------------------------------- 

|0337|Углерод оксид (Окись углерода,     |  0.000003694| 0.0000000798| 

|    |Угарный газ) (584)                 |             |             | 

---------------------------------------------------------------------- 

|0342|Фтористые газообразные соединения /| 0.0000002083| 0.0000000045| 

|    |в пересчете на фтор/ (617)         |             |             | 

---------------------------------------------------------------------- 

|0344|Фториды неорганические плохо |  0.000000917| 0.0000000198| 

|    |растворимые - (алюминия фторид,    | | | 

|    |кальция фторид, натрия | | | 

|    |гексафторалюминат) (Фториды | | | 

|    |неорганические плохо растворимые /в| | | 

|    |пересчете на фтор/) (615)          | | | 

---------------------------------------------------------------------- 

|2908|Пыль неорганическая, содержащая    |  0.000000389| 0.0000000084| 

|    |двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,| | | 

|    |цемент, пыль цементного | | | 

|    |производства - глина, глинистый    |   | | 

|    |сланец, доменный шлак, песок, | | | 

|    |клинкер, зола, кремнезем, зола | | | 

|    |углей казахстанских месторождений) | | | 

|    |(494)                              | | | 

---------------------------------------------------------------------- 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Спецтехника 

Список литературы: 



1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

КС-1562А Дизельное топливо 4 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

ДС-142 Б автогудронатор (шасси 

КАМАЗ-53215) 

Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ДУ-47Б Дизельное топливо 3 2 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 2 1 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 2 1 

Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 

К-701 Дизельное топливо 2 1 

ИТОГО : 15 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -10 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

15 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 20 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 



Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 

1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 6.2 · 0.1 + 1.3 · 6.2 · 0.1 + 2.8 · 20 = 

57.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 57.4 · 15 · 

90 · 10-6 = 0.0775 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.2 · 0.1 + 1.3 · 6.2 · 0.1 + 2.8 · 20 

= 57.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 57.4 · 3 / 

30 / 60 = 0.0957 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 

1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1.1 · 0.1 + 1.3 · 1.1 · 0.1 + 0.35 · 20 = 

7.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 7.25 · 15 · 

90 · 10-6 = 0.00979 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.1 · 0.1 + 1.3 · 1.1 · 0.1 + 0.35 ·

20 = 7.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.25 · 3 / 

30 / 60 = 0.01208 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 

1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 20 = 

12.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 12.8 · 15 · 

90 · 10-6 = 0.01728 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 20 

= 12.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.8 · 3 / 

30 / 60 = 0.02133 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01728 = 0.01382 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.02133 = 0.01706 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01728 = 0.002246 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.02133 = 

0.002773 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.35 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 

1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.35 · 0.1 + 1.3 · 0.35 · 0.1 + 0.03 · 20 = 

0.68 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.68 · 15 · 

90 · 10-6 = 0.000918 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.35 · 0.1 + 1.3 · 0.35 · 0.1 + 0.03 ·

20 = 0.68 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.68 · 3 / 

30 / 60 = 0.001133 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.56 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 

1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.56 · 0.1 + 1.3 · 0.56 · 0.1 + 0.09 · 20 = 

1.93 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.93 · 15 · 

90 · 10-6 = 0.002605 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.56 · 0.1 + 1.3 · 0.56 · 0.1 + 0.09 ·

20 = 1.93 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.93 · 3 / 

30 / 60 = 0.003217 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -10 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

90 15 1.00 3 0.1 0.1 20 0.1 0.1 20 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 2.8 6.2 0.0957 0.0775 

2732 0.35 1.1 0.01208 0.00979 

0301 0.6 3.5 0.01706 0.01382 

0304 0.6 3.5 0.002773 0.002246 

0328 0.03 0.35 0.001133 0.000918 

0330 0.09 0.56 0.00322 0.002605 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0170600 0.0138200 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0027730 0.0022460 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0011330 0.0009180 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0032170 0.0026050 



Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0957000 0.0775000 

2732 Керосин (654*) 0.0120800 0.0097900 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -10 градусов C 



4.3 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

4.3.1 Анализ уровня загрязнения атмосферы 

Согласно пункту 5.21. для ускорения и упрощения расчетов приземных 

концентраций на каждом предприятии рассматриваются те из выбрасываемых вредных 

веществ, для которых 

Мi / ПДКi > Ф (1) 

где,  Ф = 0.01Н при Н>10 

Ф = 0.1 при Н<10 

где,  Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников 

предприятия. 

ПДКi (мг/ м³)  - максимально-разовая предельно-допустимая концентрация 

вредных веществ. 

Н (м)  - средневзвешенная по предприятию высота источников 

выброса (Нср<10 м). 

Результаты определения необходимость расчетов приземных концентраций по 

веществам, на период строительства приводится в приложении.  

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты следующие 

критерии качества атмосферного воздуха: максимально-разовые ПДКм.р.,ориентировочные 

безопасные уровни воздействия (ОБУВ) согласно санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий городских и 

сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, 

оказывающих воздействие на человека», утвержденный постановлением Правительства РК 

от 25 января 2012 года № 168.Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р 

принимается в качестве критерия качества атмосферы ОБУВ. 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью 

программного комплекса «Эра», версия 2.5. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций по веществам в атмосферном 

воздухе показывает, что планируемые приземные концентрации при строительстве и 

эксплуатации данного объекта соответствует критериям качества атмосферного воздуха. 

По остальным ингредиентам величины приземных концентраций минимальные. 

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для ингредиентов с 

наибольшими концентрациями и представлены на рисунках. 

На период эксплуатации по ингредиентам величины приземных концентраций 

минимальные. 



Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

Атырауская область, Повышение водности и улучшение гидр.реж.р.Кигач 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще- разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК 

ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 м для  Н<10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04 0.00000297 1.0000 0.000007425 - 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001 0.0000002556 1.0000 0.00002556 - 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.0027730542 1.0000 0.0069 - 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05 0.001133 1.0000 0.0076 - 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3 0.095703694 1.0000 0.0191 - 

газ) (584) 

2732 Керосин (654*) 1.2 0.01208 1.0000 0.0101 - 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1 0.474133389 1.0000 1.5804 Расчет 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04 0.017060333 1.0000 0.0853 - 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 0.003217 1.0000 0.0064 - 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005 0.0000002083 1.0000 0.000010415 - 

пересчете на фтор/ (617) 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03 0.000000917 1.0000 0.000004585 - 

- (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с.



Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

Атырауская область, Повышение водности и улучшение гидр.реж. 

Номер Код 

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества 

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 



4.4 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

для предприятия 

По результатам проведенного анализа уровня вредных веществ в атмосфере можно 

сделать вывод, что по всем ингредиентам на границе ЖЗ приземные концентрации на период 

строительства не превышают критериев качества атмосферного воздуха для населенных 

мест. На основании изложенного, выбросы на период строительства по всем источникам и 

ингредиентам, кроме передвижных, в оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) к 

рабочему проекту Повышение водности и улучшение гидрологического режима реки Кигач 

в пределах Атырауской области. №2, предлагается принять в качестве нормативных 

значений.  

Предложения по предельно допустимым выбросам (ПДВ) по отдельным источникам, 

ингредиентам и по предприятию в целом (г/с, т/год) представлены в таблицах 3.6. 

На период эксплуатации нормируемые источники выбросов отсутствуют. 



Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

мер 

Производство ис- существующее положение год 

цех, участок точ- на период СМР П Д В дос- 

ника тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

СМР 6004 0.00000297 0.0000000641 0.00000297 0.0000000641 2023 
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

СМР 6004 0.000000256 0.0000000055 0.000000256 0.0000000055 2023 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

СМР 6004 0.000000333 0.0000000072 0.000000333 0.0000000072 2023 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

СМР 6004 0.000000054 0.0000000012 0.000000054 0.0000000012 2023 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

СМР 6004 0.000003694 0.0000000798 0.000003694 0.0000000798 2023 
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

СМР 6004 0.000000208 0.0000000045 0.000000208 0.0000000045 2023 
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

СМР 6004 0.000000917 0.0000000198 0.000000917 0.0000000198 2023 
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

СМР 6001 0.2365 30.05 0.2365 30.05 2023 
6002 0.2365 30.05 0.2365 30.05 2023 
6003 0.001133 0.00288 0.001133 0.00288 2023 
6004 0.000000389 0.0000000084 0.000000389 0.0000000084 2023 

Итого по неорганизованным 0.474141821 60.102880191 0.474141821 60.102880191 

источникам: 

Всего по предприятию: 0.474141821 60.102880191 0.474141821 60.102880191 



4.5 Обоснование принятого размера санитарно- защитной зоны (СЗЗ) 

Водоохранные зоны и полосы определяются «Правилами установления водоохранных 

зон и полос», утвержденные приказам Министрам сельского хозяйства Республики 

Казахстан от 18 мая 2015 года №19-1/446, (далее Правила).   

Согласно пункту 3 Правил…, водоохранной зоной является территория, примыкающая 

к водным объектам, на которой устанавливается специальный режим хозяйственной 

деятельности для предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод. В пределах 

водоохранных зон выделяются водоохранные полосы, территория шириной не менее 35 

метров, прилегающая к водному обьекту, на которой устанавливаются режим ограниченной 

хозяйственной деятельности.  

В соответствии пункту 2.7 Правил. минимальная ширина воодохр. Зон по каждому 

берегу принимается от уреза воды при среднемноголетнем меженном уровне до уреза воды 

при среднемноголетнем уровне в период половодья (включая пойму реки, надпойменные 

террасы, крутые склоны коренных берегов, овраги и балки) и плюс 1000 метров для реки 

Кигач, как со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной 

экологической обстановке на водосборе.  

Таким образом, ширина водоохранных зон реки Кигач для населенных пунктов и не 

селитебных участков составляет 1000 м от границы зоны затопления. 

Водоохранная полоса – не менее 35 метров в пределах водоохранной зоны, 

прилегающих к водному объекту. 

4.6 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций 

обеспечивается комплексом планировочных и технологических мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 

предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории и вокруг него. 

Технологические мероприятия включают, постоянный контроль за состоянием 

технологического оборудования. 

4.7 Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 

различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 

случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 

очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды 

НМУ необходимо учитывать следующее: 

 мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми;

 мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств;

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы предприятий в 

периоды НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующий ей режим работы предприятий в каждом 

конкретном населенном пункте устанавливают местные органы Казгидромета: 

Предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 

комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых 

веществ выше ПДК; 

Второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно (например, 

при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), и неблагоприятное 



направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых 

веществ выше 3 ПДК; 

Предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся НМУ 

ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 

устанавливают и корректируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

 по первому режиму – 15-20 %;

 по второму режиму – 20-40 %;

 по третьему режиму – 40-60 %.

4.2.1. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 

При первом режиме работы предприятия, мероприятия обеспечивают сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%, эти 

мероприятия носят организованно-технический характер, их можно быстро осуществить, 

они не требуют существенных затрат и не приводят к снижению производительности 

предприятия. 

В перечень мероприятий по первому режиму предлагаются следующие мероприятия 

общего характера: 

 запретить работу оборудования на форсированном режиме; 

 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвующих в 

едином непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных 

веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 усилить контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест 

пересыпки пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 

Выводы 

Анализ уровня загрязнения атмосферы показал, что при строительстве и эксплуатации 

объекта приземные концентрации будут иметь величины меньше нормативных критериев 

качества по атмосферному воздуху.  

Источники предприятия вносят незначительный вклад в величину приземной 

концентрации. 

Выбросы, от всех проектируемых источников на основании проведенного анализа в 

ОВОС к рабочему проекту, принимается в качестве нормативных предельно допустимых 

значений. 

4.3. Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан согласно ст. 101 

вводятся экономические методы воздействия на предприятия – плата за эмиссии в 

окружающую среду.  

Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются лимиты 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов ПДВ (ВСВ). 

На период достижения нормативов предельно-допустимых выбросов устанавливаются 

лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в регионе, видов 

используемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, 

проектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а 

также уровня фонового загрязнения окружающей среды. В случае достижения норм ПДВ, 

лимит выбросов загрязняющих веществ на последующие годы устанавливается на уровне 

ПДВ, и не меняются до очередного пересмотра. 

Платежи предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов 

загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование природных 

ресурсов (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 



Плата за выбросы загрязняющих веществ сверх устанавливаемых лимитов применяется 

в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению согласованных 

лимитов.  

Величина платежей за превышение лимитов выбросов загрязняющих веществ 

определяется в кратном размере по отношению к нормативу платы за допустимое 

загрязнение окружающей среды. 

4.4. Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете 

(далее - МРП), с учетом положений пункта 2 статьи 576 Налогового кодекса Республики 

Казахстан. Расчет лимита платы за выбросы загрязняющих веществ (ЗВ) представлен в 

таблице 1.10.1. 

Таблица 1.10.1 Лимит платы за выбросы загрязняющих веществ 

на период строительства 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Ставки 

платы за 

1 тонну 

МРП Размер платы 

1 2 3 4 5 6 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0000000072 20 

2917 

0,000461 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000000012 20 0,0000768 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0.0000000641 24 0,0049 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0000000798 0,32 0,00008 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

60.102880008 10 1 923 893,19 

В С Е Г О : 1 923 893,19 

Размер платы по предприятию на период строительства по МРП 2021 года составит 1 923 
893,19 тенге. Плата за выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе 

автотранспорта производится по фактически израсходованному топливу (ст. 28. п. 6 

Экологического кодекса РК). 



5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ

5.1 Использование водных ресурсов, водохозяйственная деятельность 

Объект расположен в Курмангазинском районе, в 220 км к юго-западу от города 

Атырау. Атырауская область граничит на западе с Астраханской областью Российской 

Федерации, на севере с Западно-Казахстанской, на востоке с Актюбинской и на юго-востоке 

с Мангистауской областью и омывается водами Каспийского моря. Протяженность границы 

с севера на юг- 350км., с востока на запад- более 600 км.  

На участке реки Кигач, Атырауской области до побережья Каспийского моря в геоло-

гическом строении прилегающей территории принимают участие отложения, в основном, 

четвертичной системы. 

Современные морские отложения новокаспийского горизонта (mQIV nk) вскрыты с по-

верхности и до глубины 3,0м. Литологически отложения представлены мелкими и крупными 

песками, супесью песчанистой, суглинками тяжелыми и глиной легкой песчанистой. 

Вскрытая мощность отложений 3,0м. 

В результате выполненных работ на участке до глубины исследования 3,0м грунтовые 

воды вскрыты на глубине 0,8-1,4м (абс.отм. -27,1-27,7м). 

5.1 Водопотребление и водоотведение при строительстве 

Источником водоснабжения объекта является привозная вода. 

Вода на объекте используется на хозбытовые нужды (только питьевого качества). 

Вода хозпитьевого качества должна соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.559-96 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

Согласно данным заказчика на питьевые нужды персонала расход воды составит 

3131,3493 м³. 

Согласно данным заказчика на технические нужды  расход воды составит 88442,819 

м³. 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в 

таблицу: 

. 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о
, 

ц
ех

, 

у
ст

ан
о
в
к
а 

В
се

го
 

Водопотребление, м
3

Водоотведение, м
3

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

На 

производственные 

нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

ст
о
ч

н
о
й

в
о
д

ы
 

п
о
в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ьз

у
ем

о
й

 
П

р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

е

ст
о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Свежая 

вода 

О
б

о
р
о
тн

ая
 

в
о
д

а 
П

о
в
то

р
н

о

и
сп

о
л
ьз

у
ем

ая
 

в
о
д

а

В
се

го
 

В
то

м
 

ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 

к
ач

ес
тв

а

Хозбытовы

е нужды 

3131,349

3 

3131,3493 3131,3493 
3131,3493 

Технич. 

нужды 
88442,819 88442,819 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный биотуалет, 

откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться спецавтотранспортом по договору. 

Производственные сточные воды на период строительства не образуются. 



5.2 Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 

воздействия проектируемых работ на подземные воды 

Сокращение потенциальных источников загрязнения грунтовых вод возможно за счет 

выполнения ряда природоохранных мероприятий. 

Учитывая потенциальную опасность окружающей среде, проектом предусмотрен ряд 

мер по предотвращению негативного воздействия проектируемых работ на компоненты 

окружающей среды: 

 изоляция трубопровода от почвогрунта и грунтовых вод антикоррозионным

покрытием, гравийной подготовкой с пропиткой битумом;

 применение качественных материалов и оборудования;

 взрыво- и противопожарные мероприятия;

 установка трубопровода на щебеночное подготовку;

 обвалование технологических площадок;

 локализация возможных проливов, сбор и вывоз замазученного грунта;

 соблюдение регламента производства работ и техники безопасности;

 усилить контроль соблюдения технологического регламента производства;

внедрение технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и водоотведения. 



6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА

Полезные ископаемые на территории строительства отсутствуют. 

При строительстве объекта основными источниками потенциального воздействия 

будут дноуглубительные работы и планировочные при обустройстве площадки, воздействие 

выражаются в изменении микрорельефа, механическом нарушении грунтов на площадке 

проведения работ.  

Поступление загрязняющих веществ в водоносные комплексы может привести к их 

загрязнению и невозможности использования в целях питьевого и технического 

водоснабжения в будущем. В связи с этим необходимо предусмотреть: 

 использование промывочных жидкостей, затрудняющих поглощения, без токсичных

добавок;

 производство работ при строительстве и ремонте согласно техническому регламенту,

нормам и правилам;

При соблюдении всех необходимых мероприятий эксплуатация объекта не приведет к

изменению сложившегося состояния геологической среды. 

В целом, воздействие на недра при проведении основного комплекса проектируемых 

работ оценивается как незначительное. 



7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И
ПОТРЕБЛЕНИЯ

7.1 Виды и количество отходов на период строительства 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе строительства 
объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При строительстве объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 
контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 
утилизации или захоронения. 

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 
 отходы производства, 
 отходы потребления. 

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального 
санитарного содержания территории без ущерба для окружающей среды, особую 
актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в 
дальнейшем утилизации отходов потребления. 

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 
соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 
отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 
нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, 
на которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей 
среды могут стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, 
способ транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

7.2 Отходы потребления. Твердые бытовые отходы 
К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, 

которые образуются при строительстве объекта. 
ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями своего 

механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих органических 
веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют гнилостные запахи, 
жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной стороны 
площадки в соответствии с розой ветров. 

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в соответствии 
со СНиП 2.07.01-89. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений». 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных мест 
№ 3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не более 3- 
х суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

Расчет образования твердо-бытовых отходов (код 20 03 01) 

Расчет Твердо-бытовых отходов зависит от количества работников и срока строительства. 

Твердые бытовые отходы 

Расчет выполнен согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» апреля 2008г. № 100-п 

Норма образования бытовых отходов (Вгод, т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм 
образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной 
численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 



В период строительства объекта количество образующихся коммунально бытовых отходов, исходя из 
количества задействованных на участке работников в количестве 83 человек, и срок строительства 22 
месяца объем ТБО составит: 
Расчет: 83 * 0,3 * 0,25 / 682 = 0,01 т/год 

Количество образования коммунально-бытовых отходов варьирует в зависимости от количества 
строителей 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 0.01 

Огарки от сварочных электродов.(код 12 01 13) 
Норма образования отхода определяется по формуле: 
N = Moст х α = 5,673216 х 0,015 = 0,09 т/год 
где: Moст  – фактический расход электродов, т/год; 

α – остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 
По мере образования собираются в специальные металлические контейнера и временно 
хранятся возле места проведения сварочных работ, с последующей передачей в 
спецорганизации. 

7.2.1 Производственные отходы 

В процессе строительства объекта образуются производственные отходы – 
строительный мусор, огарыши и остатки электродов, жестяные банки из-под краски, 
нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки колес автотранспорта. 

 Расчет образования ст роит ельных от ходов (код 20 03 01) 
Согласно данным заказчика строительный мусор по мере его накопления в контейнере вывозится на 
спец.предприятие в количестве 6199610,948 т/год. 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на период строительства 
Таблица 7.1 

Наименование отходов Образование, 
т/период 

Размещение, 
т/период 

Передача сторонним 
организациям, 

т/период 

1 2 3 4
Период строительства 

Всего: 193299,678 - 193299,678
В т.ч. 
отходов производства: 

193299,668 
- 

193299,668 

отходов потребления: 0.01 - 0.01 
Опасные отходы 

- - - - 
Неопасные отходы 

Твѐрдые бытовые 
отходы 0.01 - 0.01 
Строительные отходы 193299,578 - 193299,578 
Огарки от сварочных 
электродов 0.09 - 0.09 



7.3 Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую 
среду 

Система управления отходами 
Образующиеся на предприятии отходы требуют для своей переработки специальных 

технологических процессов, не соответствующих профилю предприятия. Внедрение этих 
процессов на данном предприятии технически и экономически нецелесообразно. Отходы 
должны периодически вывозиться на полигоны, а также сдаваться на переработку, 
утилизацию или обезвреживание специализированным предприятиям. 

В соответствии с действующими нормами и правилами на период строительства 
отходы будут временно хранится в контейнерах до передачи сторонним организациям. Ниже 
детально приводится система управления по каждому виду отхода. 

На период строительства: 
Строительный мусор образуется при проведении строительных работ. Данный вид 

отходов временно складируется на участке строительных работ в специально оборудованном 
закрытом контейнере. По мере накопления вывозятся на свалку. 

Твердо-бытовые отходы образуются в процессе жизнедеятельности работников. 
Отходы представляют собой картон, бумагу, стекло, пластик и другие включения. Данный 
вид отходов временно складируется на участке строительных работ в специально 
оборудованном закрытом контейнере. По мере накопления вывозятся сторонними 
организацими на договорной основе. 

7.4 Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую 
среду 

При   временном   складировании   отходов   можно   выделить   следующий   фактор 
воздействия на окружающую среду: 

 Загрязнение почв будет происходить при стихийных свалках мусора, а также 
при транспортировке отходов к месту захоронения. 



7.5 Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую 